9. a. Sir. 3, 30 || b. Ps. 111, 9 || c. cf. Matth. 25, 35-36 || d. Matth. 25, 34 || e. Matth. 5, 3

15. CYPR., *Patient.*, 9, utilise aussi I Pierre 2, 22 dans une exhortation à suivre le Christ comme exemple de patience.

15 Christo renati sint dictum esse : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, genus sanctum*^f. Aliae sunt saeculi leges, alia Dei munera. Diabolus cum Dominum temptare ausus est, suum esse saeculum gloriatur^g. Dominus uero mori nos saeculum iubet, ut uiuamus ipsi^h. Cum Domino
20 opum contemptus opulentia est, cum Domino terreni honoris despectus caelorum regnum est, cum Domino humilitas cordis generosae et regiae natiuitatis ornatus est. Hoc igitur a se disci uoluit, quod uirtutum omnium maximum est.

10. Apostolus etiam ad humilitatem nos docens talibus adhortatur : *Hoc enim sapite in uobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam existimauit esse se aequalem Deo, sed se exinaniuit formam serui*
5 *accipiens, et habitu repertus ut homo. Humiliauit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Habemus exemplum ab unigenito Deo humilitatis; sed uideamus et praemium. Propter hoc enim eum Deus exaltauit et donauit ei nomen quod est super omne nomen,*
10 *ut in nomine Iesu omne genu flectat caelestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus in gloria Dei patris*^a. Hoc humilitatis fuit praemium, ut corpus adsumptum in gloria Dei patris

VL RC pA r S mB

9, 15 renati > B || sunt C pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 16 gens sancta C pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || aliae : alii V¹ r || 17 reges V¹ r || alii r || 18 deus V r || 20 opum — cum domino > L || 22 et > VL r

10, 1 etiam > V || 3 in > L || 4-6 sed se — crucis : et reliqua usque ad mortem crucis r || 5 habitum L || 8 uidemus VL || 9 ei : illi C r S Ba. Er. Gi. Mi. || 9-12 quod est — dei patris : usque in gloria est dei patris r || 10 flectant V flectatur pA mB Ba. Er. Gi. Mi. || 11 quia + est A || 12 gloria + est VL C p r S mB Ba. Er. Gi. Mi.

9. f. I Pierre 2,9 || g. cf. Lc 4,2,6 || h. cf. Rom. 6,11
10. a. Phil. 2,5-11

nouveau dans le Christ : « Mais vous, vous êtes une race élue, un sacerdoce royal, une race sainte^f. » Autres sont les lois du monde, autres sont les dons de Dieu¹⁶. Ayant osé « tenter » le Seigneur, le diable se vante que le monde lui appartienne^g. Mais le Seigneur nous ordonne de « mourir » au monde, pour que nous « vivions » pour lui^h. Avec le Seigneur, le mépris des biens matériels est richesse ; avec le Seigneur, le dédain de la gloire terrestre donne le « royaume des cieux » ; avec le Seigneur, l'humilité de cœur est l'ornement d'une naissance noble et royale¹⁷. Voilà donc la « leçon » qu'il a voulu que l'on « reçût » de lui, et il la donne comme la première de toutes les vertus.

10. L'Apôtre aussi nous enseignant l'humilité nous exhorte avec ces mots : « Ayez en effet en vous les sentiments qui furent aussi en Christ Jésus, lui qui, étant en forme de Dieu, n'a pas estimé comme une usurpation d'être égal à Dieu, mais il s'est anéanti, prenant forme d'esclave, reconnu à sa manière d'être pour un homme. Il s'abaissa, se faisant obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix. » Nous tenons de Dieu Fils Unique le modèle de l'humilité ; mais voyons aussi la récompense. « C'est pourquoi en effet Dieu l'a exalté et lui a donné le nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse aux cieux, sur terre et dans les Enfers, et que toute langue confesse que le Seigneur Jésus est dans la gloire de Dieu le Père^a. » Telle fut la récompense de l'humilité : élevé dans la « gloire de Dieu le Père » son corps

16. Les richesses et la gloire sont dénoncées par CYPR., *Donat.*, 11-12.

17. Les paradoxes réunis ici — mépris des richesses = opulence ; le Seigneur élèvera qui s'abaisse — sont caractéristiques de l'Épître de Jacques (cf. 1,9-10 ; 2,5 ; 4,10).

maneret, *ut in nomine eius genu caelestia et terrestria*
 15 *et inferna curuarent. Manens enim in Dei forma non*
ui aliqua sibi ac rapina id quod erat praesumendum
existimauit, scilicet ut Deo esset aequalis. Erat enim in
Dei forma, nihilque ei ex eius gloria deerat, in cuius
forma manebat; sed formam serui per humilitatem accepit
 20 *et habitu ul homo repertus est, humilians se per oboedientiam*
usque ad mortem; nec solum usque ad mortem, sed usque
ad mortem crucis. Caelum ex praecepto Dei ipse firmauit^b,
mundum ex iussu paterno in hanc speciem tanti decoris
ornauit, terram et quae in his sunt creauit^c. Sed numquid
 25 *ob illa meruit hominem adsumptum in aeterni patris*
gloria collocare? Humilitatis hoc praemium est, humilitatis
haec merces est, ut, quia manens antea in forma Dei
esset in forma serui deinceps effectus, et manens in
forma Dei et effectus in forma serui confessione caelestium
 30 *et terrestrium et infernorum esse in Dei patris gloria*
nosceretur.

11. Verens quoque idem apostolus ne quos ipsa illa
 diuinorum munerum gratia efficeret insolentes, ait :
Vnicuique data est demonstratio spiritus ad utilitatem^a.
 In eo enim quod ait : *Ad utilitatem*, docuit eo *utiliter*

VL RC pA r S mB

10, 15 curuaret C || forma dei pA mB Mi. || 17 dei VL r S || 19 serui
 + sui pA mB || 20 ut homo repertus est > r¹ repertus ut homo r ||
 21 nec solum usque ad mortem > r || sed + et r || 22 mortem > V ||
 formauit S Ba. Er. Gi. || 23 iusso Cr || 24 his : ea S Ba. Er. Gi. Mi. || 25
 illam r || 26 gloriam VL r || hoc — humilitatis² > V r || 27 mercis V ||
 antea : ante C > V r || 29 in > V²L Cr